§. 1. Und wir gebieten, daß man einen Christenmenschen für alles zu geringe nicht zum Tode verurtheile, sondern man verordne lieber milde Strafen zum Nutzen des Volks und verderbe nicht um Geringes Gottes Geschöpfe und sein eigenes Gut, daß er theuer erkaufte.

3. Und wir gebieten, daß man einen Christenmenschen nicht zu leicht aus dem Lande verkaufe und wenigstens nicht unter Heiden bringe, sondern man trage gern Sorge, daß man die Seelen nicht verderbe, die Christus mit seinem eigenen Leben erkaufte.

4. Und wir gebieten, daß man das Land sorgfältig zu reinigen unternehme an jedem Ende, und von allen verbrecherischen Handlungen abstehe; und wenn Huren oder Wahrsager, Mörder oder Huren irgendwo im Lande betroffen werden, verjage man sie gern aus diesem Lande oder vernichte sie gänzlich im Lande, außer wenn sie abstehen und um so strenger büßen wollen.

§. 1. Und wir gebieten, daß Widersacher (Apostaten) und bei Gott und Menschen Geächtete aus dem Lande weichen, außer wenn sie sich unterwerfen und um so williger büßen; und Diebe und Volkschädlicher mögen bei Zelten untergehen, außer wenn sie abstehen.

### Vom Heidenthum.

5. Und wir verbieten ernstlich alles Heidenthum; Heidenthum ist es, daß man Abgötter verehrt, das ist daß man heidnische Götter verehrt, und die Sonne oder den Mond, Feuer oder Fluth, Quellen oder Steine, oder irgend eine Art von Bäumen, oder daß man Herenkünste liebt oder Mord-

§. 1. Prohibemus autem, ne Christianus aliquis, pro penitus parva re saltem, ad mortem seducatur, sed justitia pacificans pro necessitate populi exquiratur, ne pro levi re dispereat opus manuum Dei et suum ipsius pretium, quod profunde redemit.

### Ne Christiani vendantur.

3. Praecipimus, ne Christiani passim in exilium vendantur vel in gentilitatem, ne forte pereant animae, quas propria vita sua mercatus est Dominus noster Jesus Christus.

### De sortilegis et aliis veneficis, et ne quis colat idolum.

4. Et totis viribus semper patriam mundare in omnibus ejus finibus studeamus, et ab immundis operibus circumquaque cessemus. Et si sagae vel incantatrices, veneficae aut murti operarii, vel meretrices alicubi compareant, expellantur a finibus nostris vel in eis pereant, nisi cessaverint et profundius emendent.

§. 1. Praecipimus ut widersacan, i. e. apostatae, et utlagae Dei et hominum patriam exeant, si non respuerint et digne poeniteant; fures et ejusmodi dampna populi propediem pereant, si non conquiescant.

### De gentilium superstitionibus abolendis.

5. Omnem quoque gentilitatem modis omnibus interdiciamus. Gentilitas est, si quis idola colet, i. e. gentilium deos, solem aut lunam, ignem vel fluctus, aquas fontium vel lapides, vel alicujus generis ligna,<sup>1</sup> vel wiccencrest, i. e. incantationis artem, diligit, aut murti opus